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Przedmiotem wynalazku jest napęd sprę¬
żynowy, służący do sterowania wyłączników
wysokiego napięcia.

Dotychczas znane napędy sprężynowe wy¬
łączników wysokiego napięcia zaopatrzone są
w zespołowy, centralny układ sprzęgieł ste¬
rujących, umieszczony w jednym miejscu
i posiadający bardzo skomplikowaną budowę.
Ponadto ze względu na centralizację układu
sterowania napędy te posiadają szereg dźwi¬
gni, cięgien i tym podobnych elementów, łą¬
czących poszczególne zespoły układu sprzęg¬
łowego z odpowiednimi elementami napędo¬
wymi, a ze względu na znaczne siły działa¬
jące, elementy te muszą być wykonane z ko¬
sztownych materiałów o wysokiej wytrzyma¬
łości i mają stosunkowo duże wymiary,
wskutek czego ciężary znanych napędów
sprężynowych dużej mocy są znaczne.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inź. Witold Rakowski.

W odróżnieniu od znanych napędów, na¬
pęd sprężynowy do wyłączników wysokiego
napięcia według wynalazku posiada trzy zde¬
centralizowane zespoły sprzęgłowe, połączo¬
ne bezpośrednio z zespołami napędowymi i
samym wyłącznikiem, wskutek czego uzyska¬
no w nim zmniejszenie ilości części oraz ich
wymiarów, a tym samym zmniejszenie cię¬
żaru i kosztów wykonania. Napęd według wy¬
nalazku posiada ponadto zupełnie odmienną
budowę sprzęgła, łączącego wał napędu z wa¬
łem wyłącznika, w którym dzięki zastosowa¬
niu rurowego korpusu ograniczającego rucny
znajdujących się w nim elementów złącz-
nych, uzyskano bardzo wysoką obciążalność,
żywotność i niezawodność działania przy sto¬
sunkowo nieznacznych wymiarach części.

Przykładowe rozwiązanie konstrukcyjne na¬
pędu sprężynowego według wynalazku, z
ręcznym naciągiem sprężyn, uwidoczniono W
rysunku, na którym, fig. 1 przedstawia rt»^
boczny napędu, zamocowanego na ramie ' Wfr\



łącznika małoolejowego, fig. 2 ■ — ■ widok na-
pę<hl z pTCÓdtt, fig. 3 — mat bociłly napę¬
du z DpeciwneJ strony, fig. 4 — przekrój
prześ wiał główny napędu, fig. 5 *- przekrój
prięz% korpus obsady dźwigni ręcznej, fig.
*£ W-^<widók w kierunku strzałki C sprzęgłu
nitowego, fig, 7 — położenia poszczególnych
zespołów napędu w stanie, gdy napęd jest
wyłączony i wyłącznik wyłączony, fig. 8 —
położenia tych samych zespołów w sttnit,
gdy napęd jest uzbrojony, a wyłącznik wy¬
łączony, fig. 9 — w stanie, gdy napęd jełt
wyłączony, a wyłącznik załączony, a fig.
10 — w stanie, gdy napęd jest uzbrojony,
a wyłącznik załączony. ^

Napęd sprężynowy wyłączników wysokiego
napięcia według wynalazku składa się t na¬
stępujących zespołów: korpusu 1 zamocowa¬
nego na ramie 9a wyłącznika, mechanizmu
napędowego 2, trzech zesopłów. sprzęgłowych
3, 4, 5 łączących poszczególne elementy me¬
chanizmu napędowego i wyłącznika, zespołu
dźwigni ręcznej 6, ewentualnego zespołu 7
napędu mechanicznego, elektrycznego, pneu¬
matycznego lub hydraulicznego do naciągu
sprężyn głównych, oraz 2esp3łu aparatury
elektrycznej, sygnalizacyjnej 8.

Korpus 1 tworzą dwie płyty la, przymoco¬
wane do ramy 9a wyłącznika 9, wysokiego
napięcia, przy pomcy śrub Ib. Obydwie pły¬
ty połączone są ze sobą rozporkami lc.

Mechanizm napędowy 2 składa się z: wału
głównego 2a, z przyspawanymi do niego dwo¬
ma dźwigniami 2b oraz dwoma dźwigniami
2c> Dźwignie 2c połączone są za pomocą cię¬
gien 2d ze sprężynami 2f oraz cięgnami 2e
z zespołem 6 dźwigni ręcznej (lig. 5). Sprę¬
żyny 2f umocowane są z jednej strony za
pomocą śrub 2g do ramy 9a wyłącznika,
a ż drugiej, u dołu połączone uchwytami
2h z cięgnami 2d.

Dwuramienne dźwignie 2b połączone są
z jednej strony z zespołem 3 sprzęgła prze¬
gubowego, blokującego naciąg sprężyn włą¬
czających (głównych) 2f, a z drugiej — z ze¬
społem 4 sprzęgła rurowego, połączonego z
wałkiem 9b wyłącznika 9. Dźwignie 2b zao¬
patrzone są ponadto w zderzaki 2i, uderza¬
jące w gumowy"* amortyzator 2j, umieszczo¬
ny w rozpórce lc korpusu 1.

Zespół 3 sprzęgła przegubowego służy do
blokowania naciągu sprężyn głównych 2f.
Składa się ón z łożyska oczkowego 2a, sa-
mdćowanefb na ramfe 9a wyłącznika, dwóch
rarnion 3b 1 3c, połącaonych przegubem 3d>

przy czym ramię 3b połączone jest sworzniem
z łożyskiem oczkowym 3a, a ramię 3c z
dźwignią 2b mechanizmu napędowego. W ra¬
mieniu 3b ułożyskowany jest obrotowo wa¬
łek ścięty 3e połączony dźwignią 3f oraz
łącznikiem 3g, dźwignią kątową — 3h i cięg¬
nem 3i z elektromagnesem 3j oraz za po¬
średnictwem dźwigni kątowej ok — z przy-
cUkiem ręcznym 31. Wałek ścięty 3e może
zazębiać się z zapadką 3m, osadzoną obro¬
towo w podstawie łożyska oczkowego 3a.

Zespół 4 sprzęgła rurowego łączy mecha¬
nizm napędowy 2, z wałem 9b wyłącznika.
Składa się on z cięgna 4a, połączonego z jed¬
nej strony z dźwignią 9c, przyspawaną do
wału 9b wyłącznika, a z drugiej mogącego
się zazębiać za pośrednictwem utwardzonej
nakładki 4b z zębami 4d, przynitowanymi
do rurowego korpusu 4c sprzęgła, w górnym
położeniu tego korpusu. Korpus 4c połączo¬
ny jest obrotowo przy pomocy sworznia 4j
z dźwignią 2b mechanizmu napędowego oraz
posiada przyspawane ramię 4e, wewnątrz
którego osadzony jest przesuwnie zderzak
4f, przetknięty przez otwór w wałku 4g,
ułożyikowariym w płytach la korpusu. Zde¬
rzak zaopatrzony jest w dwie sprężyny 4h
oraz dwie nakładki 4i, ograniczające obu¬
stronnie jego przesuw, a tym samym wy¬
chyleni* korpusu «c sprzęgła.

Zespół 5 sprzęgła zapadkowego (fig. 1) słu¬
ży do blokowania wyłącznika 0 w stanie za¬
łączonym oraz jego wyłączenia: ręcznego
przy pomocy przycisku 36, lub zdalnego przy
pomocy wyzwalaćży wtórnych 3n. Składa się
on z cięgna 5a, połączonego z jednej strony
z dźwignią* 9d, przyspawaną do wałka 9b'
wyłącznika, a z drugiej z korpusem 5b
sprzęgła. Korpus 5b sprzęgła osadzony jest
obrotowo na tulei Sc, przyspawanej do płyty
la korpusu. Wewnątrz tulei 5c ułożyskowa¬
ny jest wał 2a mechanizmu napędowego. Kor¬
pus 5b zaopatrzony jest w hartowaną na¬
kładę 5d, zazębiającą się z osadzonym obro¬
towo w korpusie la wałkiem ściętym 5/ oraz
połączony ściągającą go sprężyną $e, redu¬
kującą luzy mechanizmu napędowego z ra¬
mą 9a wyłącznika. Zespół 5 ponadto połą¬
czony jest z elektrycznym zespołem sygna¬
łowym 8.

Zespół 6 dźwigni ręcznej (fig. 5) służy do
naciągu sprężyn głównych Źf. Składa się on
z dwupłytowego korpusu 6a, obsady 6b dźwi¬
gni ręcznej i wyrzutnika 6c ze sprężyną 6d,
połączonego sprężyną 6e z zapadką awaryj-



ną */* Obsada 6b dźwigni ręuaej osadzona
jeet obrotowo nt osi f* i połączona elanami
<?* z dświf&lflttii te i sprężynami #.

Napinanie ifrrejiyn władających ff może
byt dofeomne albo ta pomocą o<łejmowinej
dźwigni ręcznej, wkładanej do obwdy 6b
i automatycznie wyrzucanej wyrzutnikiem
6c, po naciągnięciu sprężyn, albo też za po¬
mocą znanych zespołów 7 mechanicznych,
elektrycznych, hydraulicznych lub pneuma¬
tycznych, połączonych z cięgnami 2e mechar
nizmu napędowego. Zespół 8 elektrycznej
aparatury sygnalizacyjnej służy do automa¬
tycznej sygnalizacji stanów wyłącznika i na¬
pędu. Składa się on z przełącznika sygna¬
łowego &a dla wyłącznika 9> przełącznika
sygnałowego 8b dla napędu, listwy zacisko¬
wej Se oraz wskaźnika Sd stanu napędu
i wyłącznika.

Działanie napędu wyłącznika wysokiego na¬
pięcia według wynalazku jest opisane poni¬
żej.

Uzbrojenie napędu przez naciągnięcie
głównych sprężyn napędowych załączających
2f uzyskuje się przez obrót ręcznej dźwigni
napinającej wsuniętej w otwór obsady 6b.
Ruch obsady 6b w dół przenosi się za po¬
średnictwem cięgien 2e, napinających sprę¬
żyny 2f, na dźwignię 2b mechanizmu napę¬
dowego, powodując wyprostowywanie ramion
3b i 3c sprzęgła przegubowego 3, a w koń¬
cowym etapie tego ruchu zaczepienie zapad¬
ki 3m o wałek ścięty 3e. Hównocześnie dru¬
gie ramię dźwigni źb powoduje przesunięcie
do góry korpusu 4e sprzęgła rurowego i za¬
zębienie się jego zębów 4d, z utwardzoną
nakładką 4b, cięgna 4a. Natomiast W zespo¬
le dźwigni ręcznej następuje napięcie sprę¬
żyny 6d, wyrzutnika 6c i obrót za pośred¬
nictwem sprężyny 6e zapadki awaryjnej 6f,
która wchodzi wtedy w stan zazębienia z ob¬
sadą 6b. W końcowym etapie ruchu obsady,
wskutek zmniejszenia nacisku ręki na dźwig¬
nię, wyrzutnik 6c powoduje samoczynne wy¬
rzucenie dźwigni z obsady 6b. W przypadku
niewłaściwego działania sprzęgła przegubo¬
wego 3, to znaczy, jeżeli nie nastąpi w nim
zablokowanie naciągu sprężyny przez zapad¬
kę 3m, zapadka awaryjna 6f pozostaje w za¬
zębieniu z obsadą 3b, uniemożliwiając zwol¬
nienie sprężyn głównych 2f. Jeżeli natomiast
sprzęgło przegubowe 3 działa normalnie, to
wyjęcie dźwigni ręcznej z obsady powoduje
samoczynne wyzębienie zapadki awaryjnej 6f.
W przypadku zastosowania napędu mecha¬

nicznego, elektryczna*?, hydraulicznego lub
pneumatycznego, działanie mechanizmu Jest
analogiczne do wylej opisanego 2 tą różnicą,
*e napęd oddziaływuje bezpośrednio na cięg¬
na *e, natomiast zespół 6 dźwigni ręcznej wy¬
korzystywany jest tylko w przypadku awarii.

W końcowej fazie (fig. 8) napinania sprę¬
żyn, napęd jest w stanie uzbrojonym (sprzęg¬
ła 3 i 4 włączone), a wyłącznik w stanie wy¬
łączonym (sprzęgło 5 — zwolnione).

Załączenie wyłącznika 9 następuje wskutek
impulsu eletrycznego, przekazanego na cewkę
elektromagnesu 3j lub wskutek naciśnięcia
przycisku 31, który za pośrednictwem dźwigni
kątowej 3k pociąga cięgno 3i, obraca dźwignię
kątową 3h, oraz za pośrednictwem łącznika
3g — dźwignię 3f z wałkiem ściętym 3e. Na¬
stępujący przy tym obrót wałka ściętego 3e
powoduje wyzębienie zapadki 3m, zwolnienie
sprzęgła 3 i sprężyn głównych 2f. Pod działa¬
niem sprężyn 2f następuje obrót dźwigni 2b,
w kierunku ruchu wskazówek zegara (fig. 9).
Równocześnie dźwignia 2b powoduje przesu¬
nięcie do dołu korpusu 4c i cięgna 4a sprzęg¬
ła rurowego 4, a przez to obrót dźwigni 9c
i wału 9b wyłącznika oraz jego załączenie. Po
załączeniu następuje włączenie sprzęgła za¬
padkowego 5 przez zazębienie nakładki 5d
o wałek ścięty 5f. W końcowej fazie włącze¬
nia (fig. 9) napęd jest w stanie wyłączonym
(sprzęgła 3 i 4 — zwolnione), a wyłącznik
w stanie załączonym (sprzęgło 5 — włączo¬
ne).

Wyłączanie wyłącznika następuje wskutek
impulsu elektrycznego, przekazanego na cew¬
kę jednego z wyzwalaczy wtórnych 3n, lub
wskutek naciśnięcia przycisku ręcznego 3o.
Powoduje to obrót wałka Sft wyzębienie kor¬
pusu 5b i zwolnienie sprzęgła 5, wskutek cze¬
go pod działaniem sprężyn wyłączających wy¬
łącznika, przymocowanych do ramy 9a i wału
9b następuje obrót tego wału i wyłączenie
wyłącznika. W końcowej fazie (iig. 7) napęd
i wyłącznik znajdują się w stanie wyłączo¬
nym (wszystkie sprzęgła 3, 4, 5 są zwolnio¬
ne).

Przygotowanie wyłącznika do samoczynnego
ponownego załączenia (SPZ), polega na uzbro¬
jeniu napędu w sposób opisany powyżej, jed¬
nak po uprzednim włączeniu wyłącznika. W
końcowej fazie (fig. 10) napęd znajduje się
w stanie uzbrojonym, a wyłącznik w stanie
załączonym (wszystkie sprzęgła 3, 4, 5 są włą¬
czone).
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Poszczególne stany napędu i wyłącznika syg¬
nalizowane są na mechanicznym wskaźniku
położenia 8d, za pośrednictwem znanych- urzą¬
dzeń sygnalizacyjnych oraz elektrycznie — w
rozdzielni przy pomocy znanych elektrycznych
przełączników sygnałowych: 8a dla wyłącznika
i Sb dla napędu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Napęd zasobnikowy, sprężynowy do wyłącz¬
ników wysokiego napięcia posiadający trzy
zdecentralizowane zespoły sprzęgłowe, zna¬
mienny tym, że jego zespół sprzęgłowy
(4) łączący mechanizm napędowy (2) z wa¬
łem (9b) wyłącznika (9) i służący do wy¬
łączania wyłącznika składa się z cięgna
(4a) połączonego jednym końcem z dźwig¬
nią (9c), osadzoną na wale (9b), zaopatrzo¬
nego na drugim końcu w utwardzoną na¬
kładkę (4b) oraz z rurowego korpusu (4c)
z zębami (4d), przy czym cięgno (4a) za¬
zębia się za pośrednictwem utwardzonej
nakładki (4b), z zębami (4d) w górnym po¬
łożeniu rurowego korpusu (4c) sprzęgła,
który to korpus połączony jest obrotowo
za pomocą sworznia (4j) z dwuramienną
dźwignią (2b) mechanizmu napędowego i
posiada ramię (4e) z osadzonym przesuw¬
nie zderzakiem (4f), ze sprężynami (4b),
ograniczającym obustronnie przesuw i wy¬
chylenia korpusu (4c) sprzęgła.

2. Napęd zasobnikowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że jego zespół (3) sprzęgła
przegubowego, służący do blokowania na¬
ciągu głównych sprężyn włączających (2f)
składa się z dwóch ramion (3b i 3c) po¬
łączonych przegubem (3d>, przy czym jed¬
no z tych ramion (3b) połączone z łożys¬
kiem oczkowym (3a) posiada ułożyskowa-
ny obrotowo wałek ścięty (3e), który może

być obrócony przyciskiem ręcznym (3c), lub
elektromagnesem (3j), za pośrednictwem
układu dźwigni (3f, 3g, 3h, 3i), w celu wy-
zębienia połączenia z zapadką (3m), osa¬
dzoną obrotowo w podstawie łożyska (3a)
i spowodowania zwolnienia sprężyn włą¬
czających (2f).

3. Napęd zasobnikowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że jego zespół sprzęgła za¬
padkowego, służący do wyłączania i bloko¬
wania wyłącznika (10), składa się z cięgna
(5a) połączonego z jednej strony z dźwignią
(9d) wału (9b) wyłącznika (9), a z drugiej
z korpusem (5b) sprzęgła, osadzonym obro¬
towo na tulei (5c) i zaopatrzonym w har¬
towaną nakładkę (5d), zazębiającą się, z
osadzonym obrotowo w korpusie (la) wy¬
łącznika, wałkiem ściętym (5f), który może
być obrócony, za pomocą przycisku (3o)
lub wyzwalaczy wtórnych (3n) wyzębiając
nakładkę (5d), w celu spowodowania wy¬
łączenia wyłącznika (9).

4. Napęd zasobnikowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że posiada zespół (6) z obsa¬
dą (6b), dla odejmowanej dźwigni ręcznej,
służącej do naciągu sprężyn głównych (2f),
posiadający wyrzutnik (6c), ze sprężyną
(6d) samoczynnie wyrzucający dźwignię
ręczną z oobsady (6b), po napięciu sprę¬
żyn (2f) oraz zaopatrzony w zapadkę awa¬
ryjną (6f), połączoną z wyrzutnikiem (6c)>
sprężyną (6e) i zazębiającą się z obsadą
(6b) dźwigni ręcznej, w przypadku awarii
zespołu (3) sprzęgła przegubowego.

Zakłady Wytwórcze Aparatury

Rozdzielczej

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński,
rzecznik patentowy
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